LXIX. Qua re coperta, duodecima demum Darius a die Medium Alexander advolat, quod exim ultra abituras Darius ferebatur. Sed iam digressum una thesauris insequitur unius diei reliquo intervallo: rescitque a transfuga, pertaesos comites fugae eius, ceu si in gratiam potioris, Darium habere sub vinculis: Besum vero satellitem regis eius insignia recepisse. Igitur voto

(a) Cod. abolita odito. (b) Cod. voluntatibus. (c) Cod. abolendis.  
(d) Cod. emendatis. (e) Cod. regi. (f) Cod. relegat. (g) Cod. quae recatene.

(1) Sequitur spatium unius vocabuli.

Alexan-  
der Besum  
insequitur.

pennatior et spe voti ignotior <sup>(a)</sup> et viae usus asperiore compendio id elaborare ad pretium morae abscindendae: inopinus <sup>(b)</sup> supervenit Beso, confligentemque dampno non levi dispergit et dissicit per vim clam fuga de medio <sup>(c)</sup> dilapsum. Ibique reperiunt Darium *intersectum a suis* <sup>(d)</sup> qui Beso una fugissent. Quare corpus quidem honore regali maiorum eius sepulchris inferri iubet.

LXX. Ipse vero Hyrcaniae, quibus visum ad ingenium loci ac temporis reversionisque comodum superpositis, Besum insequitur, sic animo firmatus ut quadrifariam <sup>(e)</sup> fugiens vallaretur. Denique ubi campos ingressus est, victori se dedunt Abraxares una Phratapherne satrapi: Besus elabitur. Qua cura deposita seu dilata, suos per loca belli, siquos reliquerat, congregari iubet, refectisque his quatriui mora Xazacerta ire decernit <sup>(f)</sup> urbem illic nihil optimae posthabendam, quam praemissi in hoc ab Alexandro moderabantur. Sed concurrunt prius etiam impedimenta agminis universi <sup>(g)</sup> loco belli relicta, accitaque post id. Sic enim regia iussa praescripserant. Ac siqui ab se <sup>(g)</sup> distracti for-

(a) Ita cod. nisi maxis ignitor. (b) Cod. inopin. (c) Cod. perbis clam fugere medio. (d) Cod. Ibique reperiunt in armis suis. (e) Cod. discernit. (f) Cod. versi. (g) Cod. ac siquis ad se.

(1) Arrianus III. 25. ait Alexandrum insequutum esse Besum tripartito exercitu.

tunam belli meritumve victoris elegerunt, vel siqui ad eius iudicium provocarunt <sup>(a)</sup> venia donati omnes: Graeci quoque mille quingenti qui Dario mercede militabant: eosque suos facit.

LXXI. Interim tamen Mardos excurrit, et captos bello redigit in obsequium nihil omnium rennuentes (sed enim Mardis, praeter arma virresque, nulla sua res est) opum cura posthabita perdurans <sup>(b)</sup> quae ceteros hominum exercitos habet. Exim revertenti Spartani se offerunt, qui Darii amicitiam petierant: sed custodiri mandantur suspecti simplicis confidentiae <sup>(c)</sup>.

LXXII. Tum moratus Xazacertae in Hyrcania dies quindecim, Parthos Arionosque <sup>(d)</sup> proficiuntur, et Susiam civitatem, quod Besum illic bello studere conperisset, non regni modo, verum nominis <sup>(e)</sup> etiam Artaxersii <sup>(f)</sup> veluti ad reverentiam sibi vanitate quaesita: quoniam multi refugae Bactriani in eius satellicium confluxissent elati mentis iactantia <sup>(g)</sup>.

LXXIII. Inque id destinanti Satibarzanes Ariorum satrapa nuntiatur, imperfectis Macedonum

Mardos  
subigit.

Hyrcanos  
item, Par-  
thos et A-  
riones.

Satibar-  
zanis de-  
flectio.

(a) Cod. vel qui adiuvum iudicium putant. (b) Ita cod. Mallem Arianos aut Arios. (c) Cod. nomine. (d) Cod. Artaxersi, sed superius bis Xersii. (e) Cod. electi mente iactantiae, quod fortasse retinendum erat.

(1) Nempe Alexander in captivandis Mardis licet pauperibus.

(2) Nempe deditonis sincerae.

urbis eius ad custodiam quos acceperat, Arios pro Beso armare. Illō igitur praevertens sexcentis biduo stadiis urbem Artacoenta<sup>(a)</sup> Ariorum regiam venit. Quo viso Satibarzanes una paucis conscius meriti fugit: ceteri puniuntur mali consilii vel obsequii<sup>(b)</sup> mercede. Quis gestis, Xazacertam<sup>(c)</sup> Alexandro revertenti offeratur unus Darii interfectorum, afficiturque serviliter verberibus ac morte. Edoctusque ab eo super consciis in Besum dicit exercitum.

**LXXIV.** Eo vero itinere gentes subiugat plurimæ gentes domitæ ab Alexander. Rimas: tum Dracas tum Arachotas barbaros vicinos Indiis<sup>(c)</sup>, mari rubro<sup>(a)</sup> imminentes: Arios quoque qui nuper obsequio defecerant: idque hieme multa iniquum militibus impeditis. Enim vero in hos ducibus immissis, ipse Caucasum tendit amore vincendæ difficultatis, et illic quoque Alexandriam sibi ad fidem laboris instituit<sup>(d)</sup>.

**LXXV.** Quam molienti nuntiatur. Besum ultra transgressum Oxum flumen navibus superaperat.

(a) Ita ccd. Arrianus Αγρανάγα, Curtius Artacacna, et quidem id vocabulum vehementer variat. Vide Curtii interpretes vi. 6.  
(b) Cod. obsequio. (c) Cod. Tum Dracastrum Arachotas barbaras barbarorum vicinas Indiis. (d) Cod. ad fidem laboris institutæ nominis difficultate.

(1) Cod. hoc loco Xazacurtam, quæ inflexio accedit nominis ad Ζερδηνάγα Arriani. Nota etiam in finalem, quum superius scriptum fuerit Xazacerta.

(2) Nempe Erythræo indico.

visse, quas omnes incenderit, ne persequendi<sup>(a)</sup> sit libido. Igitur nihil moratus ipse quoque audet in Caucasum longitudine sui Tauro continuum, saxis incondite ardum neque gradibilem ut videbatur, intersitumque parvis<sup>(b)</sup> arboribus. Cetera terebinthum<sup>(c)</sup> illic aiunt et silphium gigni: quo facile adpasci<sup>(d)</sup> oves floris eius esu et usu frugis et radicum<sup>(e)</sup> delectatas: eoque et hominibus gaudet<sup>(f)</sup> carne sola contentis, martiis prorsus, et belli usibus amicissimis.

**LXXVI.** Quippe hinc Besus non modo gen-  
tem<sup>(g)</sup> optaverat<sup>(h)</sup>, verum quidquid suppetule<sup>(i)</sup> ga Besi.  
insequentibus foret, id omne corrumpens abo-  
lensque<sup>(g)</sup> incendio, geminaverat difficultatem  
paria temptantibus. Sed enim frustra id quidem.  
Ita omnibus superatis, quod se suosque Ale-  
xander docuerat<sup>(h)</sup> fama Aorni primum, tum  
penes Bactra viatica esse<sup>(i)</sup>, ipse quoque Oxum  
iam superaverat.

**LXXVII.** Ubi cum facultas transitui nulla  
esset, probat nihil ita mortalibus arduum, cui  
Alexander Oxum transmittit.

(a) Cod. par sequentis, quod fortasse ferri potest. (b) Cod. pa-  
ris. (c) Cod. ceteraque vicio bonum illic etc, quae corrigenda fue-  
runt ex Arriano III. 28. (d) Cod. quo facile adpari. (e) Cod. flo-  
ris eius et usu frugis et usu radicum. (f) Cod. gente. (g) Cod.  
corrupta amatissime. (h) Cod. doce. (i) Cod. viaticassel.

(1) Nempe frequens est incolis Caucasus, ut ait Arrianus III. 28.

(2) Id est populum in arma abduxerat.

non viam per facile sapientia straverit. Quod enim alias <sup>(a)</sup> praesenti usui suppetiari advertebat <sup>(1)</sup>, promere suos <sup>(2)</sup> pelles iubet, quibus subtendere <sup>(b)</sup> gignentium frivola aridaque constringi quam maxime in vinculis crebrioribus docet. His quippe pactis, substratu levium densarumque itidem et superiectu trabilacularum <sup>(c)</sup> calcatu tabularum conexa <sup>(d)</sup> utrimquesecus pellium pragmenta usum ratium integraverant sibique pecorique. In hunc modum sarcinis transportatis, non superstantibus tantum fida militibus, sed annantibus quoque animandis, si statio horruisset, opinione facilior transmissio fuit, cum sex stadiis latitudinis alveus Oxi amnis pateret.

Besus cap-  
pitur.

**LXXVIII.** Nec tamen quisquam ausus obsistere est: quin etiam nuntiatur iam planiora perinantibus <sup>(e)</sup> Besum ibi <sup>(f)</sup> vinctum a suis communis pretium culpae servari pro his, quibuscum fugerat, reum. Quare exim iter solito patientius <sup>(g)</sup> facit. Ptolomaeum <sup>(h)</sup> vero Lagi praeshire susceptum Besum ad seque perducere antemit-

(a) Cod. aliud. (b) Cod. promere suos pelles, quibus subtendere iubet eis. (c) Ita cod. nisi est mendum pro trabilacularum. (d) Ita cod. cum una n. (e) Ita cod. Videtur autem scribendum peregrinan-  
tibus aut permeantibus. (f) Cod. ubi. (g) Cod. patientibus. (h) Ita cod. constanter Ptolomaeum, non Ptolemaeum.

(1) Huius artificii militaris exemplum est etiam apud Xenophontem *Cyri exped.* I. 5. §. 10.